
COMUNE DI CASTELCOVATI 
Via Chiari, 60 - 25030 CASTELCOVATI (BS) 

Tel.030/7080319 - Fax 030/7080304 

pec: protocollo@pec.comune.castelcovati.bs.it

  

N. 2        Lì: 18.04.2024    

  

PREMESSO che: 

Con propria delibera nr. 17 del 21/02/2022, esecutiva ai sensi di legge, sono state 

individuate le aree delle posizioni organizzate presso il comune di Castelcovati nel seguente 

modo: 

• Area Tecnica; 

• Area Amministrativa Generale; 

• Area Polizia Locale; 

• Area Risorse Umane e Finanziarie; 

DATO ATTO che l’incarico di Responsabile dell’Area Polizia Locale è stato ricoperto per il 

periodo dal 09/09/2023 al 30/04/2024 dal Sig. Massimiliano Moiana, istruttore di vigilanza in 

possesso dei requisiti di cui all’art. 19 comma 2 del CCNL del 16/11/2022, in quanto non presenti 

nella dotazione organica dell’Ente dipendenti dell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 

ai quali fosse possibile conferire tale incarico ad interim per la carenza delle competenze 

professionali a tal fine richieste; 

  

CONSIDERATO che: 

l’art. 16 comma 4 del CCNL Funzioni Locali sottoscritto il 16/11/2022 prevede che nel caso 

in cui gli enti siano privi di personale dell’Area dei Funzionari dell’Elevata Qualificazione, 

gli incarichi di E.Q. possono essere attribuiti ai dipendenti classificati nell’Area degli 

Istruttori; 

l’art. 19 comma 2 prevedono che tali incarichi possano essere conferiti al fine di garantire la 

continuità e la regolarità dei servizi istituzionali, in via eccezionale e temporanea al 

personale dell’Area degli Istruttori purché in possesso delle necessarie capacità ed 

esperienze professionali; 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 12/04/2024 è stato approvato 

il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024/2026, nella cui sottosezione 3.3 “Piano 



Triennale di Fabbisogno del Personale” è stato previsto che la copertura del posto di funzionario di 

vigilanza avvenga tramite mobilità volontaria esterna o espletamento di concorso pubblico; 

PRESO ATTO che con determinazione n. 117 del 18/04/2024 del Responsabile dell’Area Risorse 

Umane e Finanziarie è stato indetto un avviso esplorativo di mobilità esterna volontaria per la 

copertura di n. 1 posto di funzionario di vigilanza – Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione – con possibilità di conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione; 

CONSIDERATO che qualora la procedura di avviso esplorativo di mobilità volontaria esterna dia 

esito negativo l’Ente provvederà ad indire un bando di concorso pubblico per la copertura di n. 1 

posto di funzionario di vigilanza – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – con 

possibilità di conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione; 

VALUTATO che nelle more per l’espletamento delle procedure per l’acquisizione di personale 

dell’Area di Funzionari si ritiene necessario prorogare, ai sensi dell’art. 19 comma 3 del CCNL del 

16/11/2022, il conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione al dipendente MOIANA 

MASSIMILIANO, appartenente all’Area degli Istruttori, che risulta essere in possesso dei requisiti 

di cui all’art. 19 comma 2 del CCNL citato; 

  

CONSIDERATO che il trattamento accessorio spettante per l’incarico di Elevata Qualificazione è 

attribuito tramite la pesatura da parte dell’Organismo Indipendente di Valutazione ed è stato 

stabilito sulla base delle fasce di retribuzione approvate con la Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 93 del 22/08/2023;   

DECRETA 

1. DI CONSTATARE che dal 01/05/2024 l’incarico di Responsabile dell’Area di Polizia 

Locale risulta essere vacante e che non risulta opportuno attribuire ai dipendenti già 

incaricati nell’Area dell’Elevata Qualificazione un incarico ad interim per la carenza delle 

competenze professionali e specialistiche a tal fine richieste ai sensi dell’art. 19, comma 2, 

del CCNL 16/11/2022; 

2. DI ATTRIBUIRE quindi l’incarico, nelle more dell’espletamento delle procedure già 

avviate di acquisizione di personale dell’Area dei Funzionari, ai sensi dell’art. 19, comma 3, 

del CCNL 16/11/2022, in via straordinaria e fino alla definizione del nuovo assetto delle 

posizioni organizzative e comunque non oltre il periodo transitorio previsto dal CCNL 

2019/2021, di Responsabile dell’Area Polizia Locale al dipendente MOIANA 

MASSIMILIANO, appartenente all’Area degli Istruttori (ex categoria C), in servizio dal 

02/10/1995 ed in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali, ; 

3. DI STABILIRE che l’efficacia del presente incarico decorre dal 01.05.2024 e fino al 

31.08.2024, risultando necessariamente collegato alle tempistiche necessarie per 

l’espletamento delle procedure di acquisizione di personale citate in premessa; 

4.  DI DARE ATTO CHE il trattamento accessorio spettante per l’incarico di Elevata 

Qualificazione di che trattasi è attribuito tramite la pesatura da parte dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione ed è stato stabilito sulla base delle fasce di retribuzione 

approvate con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 22/08/2023, ai sensi 

dell’art. 17 commi 3 e 4 del CCNL 16/11/2022.  


